
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO DO ESTADO DO PARA - PRODEPA.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 155357

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ – COSANPA que se encontram à disposição, na sede 
social da Companhia, localizada na Avenida Magalhães Barata, 
nº. 1201 – Belém – Pará, os documentos a que se refere o 
Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício fi ndo em 
31/12/2016.
Belém, 15 de março de 2017.
ABRÃAO BENASSULY NETO
Presidente 

Protocolo: 155345

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/54869, mediante Sistema 
de Registro de Preços, com fulcro no art. 38, Inciso IX da Lei 
n. 8.666/93, Pregão Eletrônico SRP – SEAD/DGL nº 012/2016, 
que se refere à contratação de empresa especializada no 
serviço de Gerenciamento de Abastecimento de Combustível em 
rede credenciada de postos de serviço, pela empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
                       DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 004/2017-NGTM, celebrado entre o NGTM e 
a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 155669

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 14 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/103277 de 10.03.2017;
R E S O L V E:
CEDER para a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE, a 
servidora ZILMA ROSA TRINDADE DE CARVALHO, Identidade 
Funcional nº 2011166/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 
03.04.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 155423

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 030/2017 – GABINETE, de 09 de Março de 2017.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MARIA GLÁUCIA PACHECO 
MOREIRA, matricula nº 5824877/5,  para exercer o encargo de 
Fiscal do Convênio nº 002/2017 fi rmado entre a FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA E 
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, no dia 14/02/2017, 
que tem por objeto específi co o apoio técnico e fi nanceiro entre 
os partícipes para realizar o desenvolvimento, implantação e 
manutenção do Sistema Índice de Preços do Consumidor (IPC), 
visando apoiar o Laboratório de Infl ação e Custo de Vida da 
Região Metropolitana de Belém e Marabá.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de Março de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 155513

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 079/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
14/03/2017. / CONTRATO:  Nº 043/2015 – G4S MONITORAMENTO 
E SISTEMAS LTDA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 
720.025,09. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 
- 449039. / FONTE DE RECURSO: 0660 / 0260 – Recursos 
Provenientes de Transferência – Convênios e Outros – SUPERAVI. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 154807
APOSTILA Nº. 080/2017. / OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
14/03/2017. / CONTRATO:  Nº 010/2016 – TERACOM 
TELEMÁTICA S.A. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 
61.553,68. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 
– 449052 / 339030. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos 
Próprios - 0661 – Recursos Próprios Por Superávit. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 154823

DIÁRIA
.

 Portaria: 040/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Paulo Nardel Silva Alves / Cargo: Analista de 
Suporte Responsável Núcleo Itaituba / CPF: 647757802-63 
/ Nº de Diária: 3,5 / Origem: Itaituba / Destino: Rurópolis / 
Período: 17 a 20/03/2017 / Objetivo: Participar de reunião com 
clientes e visita técnica a cidade digital – levantamento/ações na 
fi bra óptica e infraestrutura edicula. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 155275
Portaria: 041/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Anderson Cláudio Brasil da 
Silva / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 786674762-04 / 
Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Nova Timboteua 
/ Período: 14 e 15/03/11/2017 / Objetivo: Restabelecer Sinal 
da Cidade Digital de Nova Timboteua. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 155284

Porta  ria: 039/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,0 / Origem: 
Marabá / Destino: Marabá/Sapucaia/Rio Maria/ Redenção / 
Período: 10 a 11/03/2017 / Descrição: Complementação de 
Diária: Visita técnica na Rota Sudeste. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 155251
Portaria: 040/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Marabá/Canaã dos Carajás/Rio Maria/ 
Período: 15 a 17/03/2017 / Descrição: Atendimento técnico 
(ajustes) implantação Rota Sudeste. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 155520

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 067/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/102721 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
mat:5080525/2, Diretora de Produtos Turisticos. OBJ:Participar do 
Encontro com os Empresários Setor Hoteleiro de Altamira e região. 
DESTINO: Altamira – PA PERÍODO: 16 a 17/03/17 ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 155574

PORTARIA Nº 062/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/86572 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor JOAQUIM COSTA PINTO mat: 
55586316, Assistente de Gestão em Turismo OBJ:Realizar inventário 
da Oferta Turística DESTINO: Moju-Pa PERÍODO:20 A 24/03/2017 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 155418

PORTARIA Nº 064/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/89656 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual ROBERTO SENA 
BENTES RG:678/CRE-PA CPF:032.892.702-06, OBJETIVO: 
Realizar inventário de oferta turística. DESTINO: Santarém -Pa 
PERÍODO: 15 a 18/03/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 155274
PORTARIA Nº 065/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/98640 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias à servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA 
SILVA mat:57174765, Coord. de Planejamento, Articulação 
Técnica e Institucional OBJ:Participar do Seminário de Indicação 
Geográfi ca da Farinha de Bragança, a ser promovido pelo 
SEBRAE. DESTINO:Bragança-Pa PERÍODO:14 a 15/03/2017 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 155278
PORTARIA Nº 063/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/92843 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA 
mat:54191128, Assistente de Gestão em Turismo OBJ: 
Acompanhar equipe responsável pela elaboração do Plano 
de Desenvolvimento do Turismo Sustentável – PDITS no 
Polo Amazônia Atlântica. DESTINO: Salinópolis, Bragança e 
Tracuateua – PA PERÍODO: 15 a 18/03/2017 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 155370

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 066/2017/GERH/SETUR
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/95097 
RESOLVE:AUTORIZAR o Secretário de Estado de Turismo 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES matrícula:116401, 
Participar da ação de Governo. Evento: “Apresentação do 
Programa Pará2030” no município de São Miguel do Guamá/PA, 
dia 08/03/2017, sem ônus para SETUR
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 155564


